
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  75      del  28.07.2010      

OGGETTO :   Affidamento incarico legale avv.to Clemente Maria Enselmi: Azione civile nei 

confronti della Società ImpregiloSpa, Fibe Spa, Fibe Campania Spa. FisiaItalimpianti Spa. 

ESEGUIBILE. 
 L’anno duemiladieci  il giorno ventotto   del  mese di   luglio  alle ore   13.30  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del  Sindaco; 

Letta  l’allegata proposta di deliberazione prot. 20092  del  08.07.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  28.07.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  28.07.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 1815           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  28.07.2010 

 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore  Legale 

Responsabile : Direttore Generale 

Proposta di deliberazione prot.  20092 del 08.07.2010  

 

 
OGGETTO: Affidamento incarico legale avv.to Clemente Maria Enselmi: Azione civile nei 

confronti della Società ImpregiloSpa, Fibe Spa, Fibe Campania Spa. FisiaItalimpianti Spa.  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile del settore  

        dr. Giuseppe Romano 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to  per Il responsabile del Servizio Finanziario 

              dott. Pier Paolo Mancaniello 

        Gaetana Coppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

Premesso che il tribunale di Napoli, con ordinanza del 17.12.08, escludeva la costituzione di parte civile del 

Comune di Marigliano dal procedimento penale, pendente innanzi al Tribunale di Napoli – n.15940/03 – 

n.21810/04G.I.P. a carico di Romiti Piergiorgio + 27, in quanto le richieste di danno c/Fibe ed Impresilo 

dovevano e potevano essere avanzate solo in sede civile; 

Che è intenzione  del Comune di  marigliano agire in sede civile contro Impresilo Spa, Fibe Spa, Fibe 

Campania Spa, Fisia Italimpianti Spa Gestione Napoli spa, al fine  di richiedere il risarcimento di tutti i danni 

subiti (patrimoniali ed ambientali) nonché di richiedere la restituzione delle somme versate al soggetto 

affidatario, per un servizio di conferimento di rifiuti, che è stato frammentario, inadeguato e spesso interrotto; 

Visto che la materia su cui verte il giudizio presenta particolare complessità; 

Visto che l’art. 8 al comma 3 del regolamento per la disciplina dell’affidamenti degli  incarichi legali e per la 

gestione del relativo albo recita: “Resta salva, in caso di procedimenti di particolare complessità, la facoltà 

dell’amministrazione di nominare il proprio legale, attingendo liberamente dal predetto albo senza seguire 

l’ordine alfabetico sulla base del curriculum presentato o nominandolo al di fuori di esso”; 

Ritenuto opportuno  conferire incarico legale ad un professionista esterno particolarmente esperto in materia; 

In applicazione  del citato art.8; 

 

PROPONE DI  DELIBERARE 

 

Di conferire all’avv.to  Enselmi Clemente Maria, con studio  in Aversa al Viale Europa n.123 l’incarico di agire 

in sede civile c/FIBE spa, IMPREGILO  spa, FIBE CAMPANIA spa, FISIA ITALIMPIANTI  spa, per 

richiedere il risarcimento di tutti i danni e la restituzione dell’indebito in relazione alla gestione integrata del 

ciclo rifiuti; 

di stabilire un compenso per la prestazione professionale  nella misura percentuale del 10% oltre oneri, sulle 

somme recuperate, come previsto dalle vigenti tariffe forense; 

di demandare il presente atto  al responsabile del Servizio finanziario per la prenotazione di impegno spesa di 

€ 1.000,00 in via prudenziale  sul Cap. 138/0; 

dare atto che l’eventuale integrazione della somma da pagare al professionista avverrà in sede di conclusione 

del procedimento e sarà finanziata con le somme che eventualmente saranno incassate; 

di stabilire che in caso di soccombenza la parcella del professionista sarà liquidata secondo gli importi stabiliti 

con il regolamento per la disciplina degli incarichi legali di questo ente. 

 

 

       f.to IL  SINDACO 

       Ing. Antonio Sodano 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	IL SINDACO
	PROPONE DI  DELIBERARE

